
Centro di Responsabilità Turismo 
Centro di Costo 2460202 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI  SENSI  DELL'ART.  36  COMMA 2 

LETT.  A)  E  C.5  DEL  D.LGS.  50/2016,  DEL  SERVIZIO  DI 

VIGILANZA  ANTINCENDIO  NELL'AMBITO  DELLA 

MANIFESTAZIONE  NATALE  A  COMO  2022".  DETERMINA  A 

CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE - SMART CIG Z9638E988F 

IMPEGNO DI SPESA : EURO 14.384,00

IL DIRIGENTE

Premesso

- che, con deliberazione n° 276 del 21 settembre 2022, la Giunta Comunale ha ritenuto sussistente 

anche per l’anno 2022 l’interesse pubblico a proporre a favore della propria cittadinanza e dei turisti 

un insieme di eventi ed attrazioni che, a partire da sabato 26 novembre 2022 sino all’8 gennaio 

2023,  contribuisca  ad animare  la  convalle  con opportunità  di  shopping ed eventi  culturali  e  di 

spettacolo, in linea con le tradizionali attese della cittadinanza per il periodo di che trattasi e con la 

consolidata tendenza dei viaggi turistici verso i mercatini natalizi;

- che in esecuzione della suddetta decisione sono stati avviati i procedimenti volti a realizzare, in 

occasione della manifestazione “Natale a Como”, un mercatino di casette natalizie, l’istallazione di 

una pista di pattinaggio, di una ruota panoramica e di altre attrazioni di spettacolo viaggiante.

Considerato che,  con riferimento alla suddetta manifestazione in seguito a quanto emerso nella 

seduta del 30 novembre 2022 del Comitato per l'ordine e la sicurezza della città di Como si è reso 

necessario  garantire un opportuno servizio di vigilanza antincendio;

Atteso che  all’uopo è stato contattato il Comando del VV.F. di Como, con sede operativa in via 

Valleggio,  perché,  in base a quanto riportato nella Sezione Protezione Antincendio del piano di 

Safety e Security, redatto da Syb Italia, quantificasse la spesa per la presenza del personale e di  

eventuali mezzi del Corpo dei Vigili del Fuoco nelle giornate di 3,4,7, 8,10,11, 17, 18, 24, 25, 26 

dicembre  2022 e 1,6,  7  e 8 gennaio 2023 a partire  dalle  ore 15,00 sino alle  ore 21,00 e  per  la 

giornata del 31 dicembre 2022  a partire dalle ore 15,00 sino alle ore 01,00 del 1 gennaio 2023;

Rilevato che:



- come da documentazione agli atti d’ufficio ed allegata al presente provvedimento, il Comando VV 

F.  in persona del Comandante pro tempore ha rassegnato il proprio preventivo per un importo pari 

ad euro 14.384,00;

- l’offerta presentata è ritenuta congrua in ragione della tipologia del servizio;

Ritenuto  quindi di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, del servizio di cui  in narrativa, nell’ambito del “Piano di Security e  

Safety per la manifestazione Natale a Como 2022”;

Dato atto che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi  finanziari,  è  stato  acquisito  dalla  stazione  appaltante,  mediante  richiesta  all’Autorità  di 

Vigilanza  dei  Contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  il  codice  identificativo  di  gara 

SMART CIG Z9638E988F.

Rilevato che l’importo complessivo di spesa relativo all’appalto in oggetto, pari a euro 14.384,00, 

trova copertura finanziaria come segue:

- euro  10.912,00 alla  Missione  07.01,  Capitolo  10701037505 “Spese per  manifestazioni  e 

promozione turistica” per l’esercizio 2022:

- euro  3.472,00  alla  Missione  07.01,  Capitolo  10701037505  “Spese  per  manifestazioni  e 

promozione turistica” per il Bilancio triennale 2022-2024, esercizio 2023;

Di prevedere  la consegna del servizio in via d’urgenza, nelle more delle verifiche di legge, come 

previsto dai documenti di gara.

Richiamati :

- la delibera del Consiglio comunale n. 18 del 19/05/2022 avente ad oggetto: "Approvazione della 

nota di aggiornamento al  DUP 2022-2024 e del bilancio finanziario del triennio 2022 - 2024 e 

relativi allegati";

- il  Piano Comunale  di  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illega1ità  per  il  triennio  2022/2024 

approvato con Deliberazione dl Giunta Comunale n. 97 del 21/4/2022;

-l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

-il D.lgs. n. 267/2000;

Ravvisata  la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del  

vigente Statuto, nonché dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione;

Dato atto dell’assenza di conflitti di interessi da parte del sottoscritto in relazione con l’assunzione 

del presente atto;  

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 

dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del 

D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009;



Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 11, c.2 

del vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni; 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di affidare in via diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50,  il  servizio  di  vigilanza  antincendio,  nell’ambito  della  manifestazione  “Natale  a  Como 

2022”, al Comando dei Vigili del Fuoco di Como, come da preventivo pervenuto ed allegato 

al presente provvedimento, per un importo di euro 14.384,00;

2) di assumere i seguenti impegni di spesa, con riferimento al bilancio in corso ed al Bilancio 

triennale 2022-2024, esercizio 2023:
Anno Entrata/

Spesa

Missione U

Cod bilancio

Capitolo Descrizione Capitolo Importo Pren. Esig.tà Cod. 

fornitore

cig

2022 S 07.01 1.03.02.99.999 10701037505 Spese per 

manifestazioni e 

promozione 

turistica

  

€  10.912,00 2022 Z9638E988F

2023 S 07.01 1.03.02.99.999 10701037505 Spese per 

manifestazioni e 

promozione 

turistica

  

€  3.472,00 2023 Z9638E988F

3) di dare atto che la presente obbligazione sarà esigibile entro il 31 dicembre 2022;

4) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Turismo;

5) di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante lettera commerciale ex art. 32 c. 14 

D.Lgs. 50/2016; 

6) di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 

al Tar Lombardia entro 30 giorni dalla data di comunicazione dell’affidamento di cui all’art. 

76 comma 5 del D.lgs. 50/2016.



Il responsabile dell’istruttoria
TAGLIABUE SERENA

Il Dirigente del Settore
TURISMO

Dott.ssa Rossana Tosetti


